,

r:
Estado do Rio de Janeiro

JflM CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO
5051

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 040/2012 Em, 23 de outubro de 2012.

OUTORGA AO CIDADÃO ARMANDO
MARIOSA DIAS NETO, A MEDALHA
MÉRITO DESPORTIVO JEDIHEL
DUARTE DE AZEVEDO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. Io - Fica outorgada ao cidadão ARMANDO MARIOSA DIAS
NETO a Medalha Mérito Desportivo Jedihel Duarte de Azevedo, instituída
pela Resolução n° 889, de 25 de outubro de 2005.

Art. 2o - A entrega da Comenda a que se refere o Artigo Io será no
transcurso da Sessão Solene alusiva ao 397° Aniversário de Fundação do
Município de Cabo Frio.

Art. 3o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

essões7*23 de outuB?^i^0T2:S

SILAS RODRIGUES BENTO
Presidente ( /

JOSÉ RIC ,HQ ALVES
ecr.etãrio

LUISAjERALDO SIMAS DE AZEREDO
2o Secretário

.ojp

Estado do Rio de Janeiro£=*=ai

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:

O empresário Armando Mariosa Dias Neto é um dos fundadores da
Associação Desportiva Drogaria do Povo. A ADDP, como é mais
conhecida, surgiu do desejo em desenvolver um novo projeto no futsal de
Cabo Frio no dia Io de julho de 2005.
Rapidamente, a ADDP conseguiu cenário de destaque no esporte local.
Com seu espírito empreendedor, Armando Mariosa filiou seu clube à Liga
Cabofriense de Futsal já na temporada 2005. Em 2006, o clube passou a
disputar as competições promovidas pela Federação de Futebol de Salão do
Estado do Rio de Janeiro (FFSERJ) e, desde então, o clube é o único a
disputar ininterruptamente todos os campeonatos na categoria principal.
Além dela, a ADDP já disputou competições estaduais nas categorias
subi5, sub 17, sub20 (todas no masculino) e adulto feminino.
Comandante da ADDP, Armando Mariosa não mede esforços para
alavancar o desenvolvimento do esporte em Cabo Frio. O clube já
participou de competições no vôlei, no basquete, no fut7 e no futebol de
campo. Em 2012, um sonho antigo do presidente foi concretizado: a
criação do trabalho com escolinhas_de_futsal_nas categorias sub9, subll e
subi3, desenvolvidasna^pracãdoJ&eeanto^éas^D

-\ ir

SILAS RODRIGUES BENTO
Presidente f

JOSÉ RIC VES

LUIS GERALDO SI
2o Secretário